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Abstrakt

Teoretická východiska

Stárnutí a stáří je přirozenou součástí každého jedince během jeho života. Většina

populace si přeje dožít život aktivně a pokud možno co nejkvalitněji. Jedním z faktorů,

které nejvíce ovlivňují zdravé stárnutí, je výživa. Pro udržení kvalitního života a dobré

fyzické kondice hraje adekvátní výživa významnou roli. Výživové potřeby seniorů jsou

úzce specifické. Jsou dány především změnami organismu a celou řadou dalších faktorů

vyplývajících z životního stylu seniora. Důležitou roli hrají zejména stravovací návyky,

sociální a kulturní prostředí, vzdělání, společenské postavení, ekonomická úroveň

a v neposlední řadě zdravotní a psychický stav daného jedince. Správná výživa seniorů

přispívá k jejich zdraví a pocitu pohody, stejně tak je důležitá pro zotavení se z nemoci,

ke které je starší člověk náchylnější. Při zajišťování stravy seniorům v nemocnici je

velmi důležitá role všeobecné sestry.

Cíle práce

Pro zpracování diplomové práce byly stanoveny 4 cíle: 1. Zjistit, zda sestry dodržují

zásady podávání stravy seniorům. 2. Identifikovat nejčastější faktory, které ovlivňují

stravování seniorů v nemocnici. 3. Zmapovat, jaké nejčastější poruchy výživy se

u seniorů v nemocnici objevují. 4. Zjistit, jaká je nejčastější dieta u seniorů

hospitalizovaných v nemocnici.

Použité metody

Výzkumné kvalitativní šetření probíhalo formou skrytého pozorování. Pozorovaným

objektem byly sestry pracující na oddělení následné péče, které byly pozorované při

podávání stravy seniorům. Skryté pozorování bylo doplněno hloubkovými rozhovory

s pozorovanými sestrami. Pozorování bylo zpracováno v programu Microsoft Excel

formou tabulek a rozhovory byly zpracované v programu Atlas.ti.

Výsledky

Z pozorování sester při podávání stravy seniorům se ukázalo, že žádná

z pozorovaných sester nedodržela všechny zásady pro podávání stravy seniorům

v nemocnici. Ve větší či menší míře se každá pozorovaná sestra dopustila určité chyby.

Mezi nejčastěji se vyskytující chyby patřily následující. Při servírování jídla sestry

nepoužily zástěru nebo empír, sestry nezamezily přímému kontaktu rukou

s potravinami. Téměř polovina pozorovaných sester nevěnovala P/K dostatek času

a podpora P/K během podávání stravy ze strany pozorovaných sester byla taktéž

nedostačující. Další téměř polovina pozorovaných sester nepopřála pacientům dobrou

chuť. Za zmínku stojí i poslední nejčastěji se vyskytující chyba – téměř polovina sester

si po procesu podávání stravy po sobě neuklidila pomůcky. Za nejčastější faktory

ovlivňující stravování seniorů v nemocnici označily dotazované sestry v rozhovorech

následující faktory: biologické změny ve stáří, různé typy demence, psychický stav

jedince, přidružená onemocnění, užívání léků, stravovací návyky jedince, stav dentice

(zubní protéza), vliv rodiny. Za nejčastější poruchy výživy označily tyto poruchy:

nechutenství, dehydrataci, nadváhu, obezitu a podvýživu. Za nejčastější diety, které

senioři v nemocnici dodržují, byly označeny: dieta číslo 3, 9, 4, 0, dále pak diety

v mleté formě, kašovité formě a strava podávaná přes NGS (nasogastrická sonda).

Závěr

Na základě výzkumného šetření a prostudované odborné literatury byl navržen pro

ošetřující personál standard ošetřovatelské péče s názvem „Podávání stravy pacientům

s deficitem sebepéče v oblasti stravování.“ Ošetřující personál tak bude mít příležitost

využívat manuál, který jim bude sloužit jako správný postup při podávání stravy

pacientům s deficitem sebepéče v oblasti stravování, a sestry nebudou daný výkon

považovat za rutinní záležitost.

Abstract

Theoretical Foundations

Ageing and old age are natural parts of every individual during their lives. Most of

the population wants to live an active life of the best quality possible. Nutrition is

a factor that influences healthy aging most significantly. Adequate nutrition plays an

important role in maintaining the quality of life and good physical condition. Nutritional

needs of the elderly are highly specific. The nutritional needs of the elderly are defined

mainly by changes in the organism and a wide range of influencing factors resulting

from a person’s lifestyle. An important role is played especially by eating habits, social

and cultural environment, education, social status, economic standards and, ultimately,

health and psychological condition of a person. Proper nutrition of the elderly

contributes to their health and wellbeing; it is also important for recovery from the

illnesses to which the elderly are more vulnerable. When providing nutrition to the

elderly in hospitals, the role of nurses is important.

Objective of the Thesis

Four objectives were specified for the thesis: 1 To find out whether nurses follow the

principles of providing nutrition to the elderly. 2 To identify the most common factors

that affect nutrition of the elderly in hospitals. 3 To map the most common nutritional

disorders in the elderly occurring in hospitals. 4 To find out what diet is the most

common in the elderly staying in hospitals.

Methodology

The research qualitative inquiry was conducted in the form of covert observation. The

objects of observation were the nurses working at a department of aftercare, which were

observed in serving food to the elderly. The covert observations were complemented

with depth interviews, also with the observed nurses working at the department

aftercare. The observations were processed in Microsoft Excel in the form of tables and

the interviews were processed in the Atlas.ti programme.

Results

The observations of the nurses in serving of food to the elderly showed that all the

observed nurses failed to comply with the principles of providing nutrition to the elderly

in the hospital. More or less each of the observed nurses made some mistakes. The most

frequently occurring mistakes were as follows: While serving food, the nurses did not

use aprons or serving overalls; the nurses did not prevent direct hand contact with the

food. Almost half of the observed nurses did not provide the patients with sufficient

time and the support to the patients while serving the food by the observed nurses was

also inadequate. Further, nearly half of the observed nurses did not wish a Bon appetite

to the patients. Also noteworthy is the latest most frequent mistake: nearly half of the

nurses did not put away their aids after serving food. In the interviews, the nurses

surveyed identified the most frequent factors influencing nutrition of the elderly in

hospitals as follows: biological changes in old age, various types of dementia,

psychological condition of the individual, co-morbidities, medication use, eating habits

of the individual, the state of dentition (dental prosthesis), and the influence of the

family. The most common nutritional disorders identified were as follows: absence of

appetite, dehydration, excess weight, obesity and malnutrition. The most common diets

eaten by the elderly in hospitals were identified as follows: diets no. 3, 9, 4, 0 and also

diets in ground form, puree form and food served through an NGS (nasogastric tube).

Conclusion

Based on the research survey and the review of expert literature, a standard of nursing

care, called “Serving food to patients with deficient self-care in nutrition”, was designed

for nursing staff. Nursing staff will have the opportunity to use the manual that will

serve them as good practice when serving food to patients with deficient self-care in

nutrition, and nurses will not consider the activity as a routine procedure.
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ÚVOD

„Stáří se nevysmívej – vždyť k němu směřuješ.“

Menandros

Stáří je nedílnou součástí života každého z nás. Je to přirozený proces lidského žití.

Právě seniorská populace bývá často v dnešní době přehlížena a mnoho lidí ji považuje

za okraj společnosti. Měli bychom si uvědomit, že senioři by neměli být přehlíženi, ba

naopak jim věnovat pozornost a péči, aby mohli žít svůj život plnohodnotně a důstojně.

Téma diplomové práce „Význam práce sestry při zajišťování výživy u seniorů“ jsem

si vybrala z několika důvodů. Jedním z důvodů je fakt, že se seniorskou populací mám

osobní zkušenost, neboť jsem se několik let starala o svoji prababičku. Mám proto velké

pochopení pro lidi v této fázi života a rozumím problematice stáří. Druhým důvodem,

který mě vedl pro výběr tohoto tématu, je výživa samotná. Často se setkáváme

s názorem, že senioři nepotřebují příliš jíst, protože už jsou staří. Ale opak je pravdou.

Musíme si uvědomit, že právě seniorský věk přináší různá specifika a tím je i samotná

výživa. Ve stáří potřebujeme vyváženou stravu pestrou na vitaminy, minerální látky

a živiny. Výživa v životě seniora hraje významnou roli právě z toho důvodu, aby člověk

prožil svůj život co nejlépe. Dalším důvodem, který mě vedl pro výběr tohoto tématu,

byla zkušenost, se kterou se setkávám na odborné praxi v nemocnici. Často pozoruji

opakující se chyby ze strany ošetřujícího personálu právě v oblasti podávání výživy

seniorům. Výživa je nedílnou součástí léčebného režimu. Právě adekvátní výživa

jedince napomáhá v léčebném procesu. Zvláště pak u seniorů bychom měli věnovat


[…]


screeningu u pacientů vyhovuje a nečiní jim žádné problémy. Tři dotazované sestry

uvedly, že jim forma vedení nevyhovuje, a to z toho důvodu, že je obtížné sledovat

výšku a váhu u imobilního pacienta. Pouze jedna sestra označila vedení nutričního

screeningu za zbytečné a zcela nesmyslné, protože se domnívá, že pacienta nelze

hodnotit podle tabulky. Dle Lukáše (48) základní podmínkou screeningu je dostatečná

specificita a jednoduchost. K posouzení stavu výživy se v ambulantní i nemocniční péči

používá celá řada dotazníků. Screeningový dotazník musí splňovat určitá pravidla:

validitu, objektivitu, senzitivitu, specificitu a pozitivní predikční hodnotu.

Dále nás zajímalo, v čem by dotazované sestry viděly přínos vypracovaného

standardu na danou problematiku (viz schéma 4). Většina sester by vypracovaný

standard na danou problematiku uvítala, protože doposud takový standard na oddělení

nemají k dispozici. Dále uvádějí, že by ošetřovatelský standard byl přínosný hlavně pro

nově začínající sestry pracující na oddělení. Většina dotazovaných uvedla, že sestry
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považují podávání stravy za banální výkon, tudíž by ošetřovatelský standard mohl

přispět k zdůraznění významu stravování P/K při jeho uzdravení. Sestry dále uvedly, že

ošetřovatelský standard by vedl sestry k většímu zamyšlení nad danou problematikou

a uvědomění si svého chování. Část sester se domnívá, že ošetřovatelský standard na

danou problematiku je zcela zbytečný, protože se nejedná o odborný výkon. Osobně

považuji stravování seniorů na oddělení za stěžejní. Dle Grofové (19) strava hraje

důležitou roli v oblasti správného fungování všech pochodů v lidském těle.

Oslovené všeobecné sestry byly dále dotazovány na to, co by zlepšily v oblasti

stravování u seniorů v nemocnici (viz schéma 5). V některých odpovědích se názory

dotazovaných sester shodovaly, u některých se zcela lišily. Názory sester se nejvíce

shodovaly v tom, že by uvítaly jinou formu rozvážení stravy po nemocnici, a to

z toho důvodu, že při transportu stravy dochází k jeho rozlévání a jídlo pak nevypadá

esteticky dobře. Jako další návrhy označily: lepší estetickou úpravu jídla, více

personálu, který by měl na pacienty v oblasti podávání stravy více času. Část

dotazovaných sester by uvítala pro pacienty v nemocnici teplé večeře, kvalitnější stravu

a samostatné polohovatelné stolečky z důvodu lepší manipulace. Z rozhovorů vyšlo

najevo, že většina dotazovaných sester by uvítala lepší spolupráci s nutričním

terapeutem a častější obměnu podávané stravy.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit význam práce sestry při zajišťování výživy

u seniorů a pohled sester na danou problematiku.

Sestra na oddělení představuje nejužší kontakt pacienta s okolním světem. Pacienti

často vnímají sestru na jedné straně jako andělskou bytost, na druhé straně ale také jako

osobu, která neustále za něčím chvátá a na ně samotné nemá čas. Důležité je si

uvědomit, že sestra je profesionál, který má za úkol plnit velké množství povinností.

Veškeré povinnosti jsou zaměřené na pacienta a především na jeho potřeby. Výživa je

základní potřebou každého pacienta, kterou sestra v nemocnici zajišťuje. Základní role

sestry při zajišťování výživy u seniorů v nemocnici spočívá v detekci abnormalit. Je

tedy nutné si uvědomit, že význam práce sestry při zajišťování výživy u pacienta je

velmi důležitý.

V rámci výzkumného šetření byly stanoveny čtyři cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda

sestry dodržují zásady podávání stravy seniorům. Pomocí druhého cíle jsme

identifikovali nejčastější faktory, které ovlivňují stravování seniorů v nemocnici. Třetím

cílem bylo zmapovat, jaké nejčastější poruchy výživy se u seniorů v nemocnici

objevují. Čtvrtým cílem bylo zjistit, jaká je nejčastější dieta u seniorů v nemocnici.

Sestry při podávání stravy seniorům v nemocnici některé zásady nedodržují.

Z výsledků šetření vyplynulo, že sestry nejvíce chybovaly v tom, že při servírování jídla

jednotlivým pacientům nepoužily zástěru nebo empír, přestože v uvedeném standardu,

který mají sestry na oddělení k dispozici, je mezi pomůckami zástěra uvedena. Dále

bylo zjištěno, že mezi nejčastější faktory ovlivňující výživu seniorů patří přidružená

onemocnění, aktuální psychický stav jedince, různé formy demence, stav dentice,

užívání léků, vliv rodiny, stravovací návyky jedince a biologické změny organismu, ke

kterým dochází vlivem stárnutí. Nejčastějšími poruchami výživy u seniorů jsou

nadváha, obezita, podvýživa a nechutenství. Nejčastěji uváděnou dietou je dieta číslo 3,

nazývaná racionální, dieta číslo 9, označovaná jako diabetická, a diety v mleté

a kašovité formě.
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 Na základě výzkumného šetření a prostudované odborné literatury byl navržen pro

ošetřující personál standard ošetřovatelské péče s názvem „Podávání stravy pacientům

s deficitem sebepéče v oblasti stravování“ (viz příloha 10). Ošetřující personál tak bude

mít příležitost využívat manuál, který jim bude sloužit jako správný postup při podávání

stravy pacientům s deficitem sebepéče v oblasti stravování, a sestry nebudou daný

výkon považovat za rutinní záležitost. Tato diplomová práce může nadále sloužit jako

podklad pro další kvalitativní šetření.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Sestra

Pacient/Klient

Výživa

Stáří

Senior
