## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Lucie Kopačková*

*Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech*

*Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.*

*Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence*

*Název diplomové práce: Význam práce sestry při zajišťování výživy u seniorů*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádně, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce zpracovává aktuální téma výživy u seniorů – konkrétně se zaměřuje na roli sestry na lůžkovém oddělení následné péče při zajištění výživy u nesoběstačných seniorů vyžadujících dopomoc sestry při přípravě a podání stravy. Práce je přehledně a logicky členěna, celkový rozsah 99 stran, 10 příloh, 58 literárních odkazů. Teoretický úvod (42 stran) je rozsáhlý a zahrnuje i řadu obecných informací o nutričním stavu seniorů, část z nich však souvisí s vlastním úzkým tématem jen okrajově. Více prostoru by bylo vhodné věnovat vlastní ošetrovatelské problematice a výživě z pohledu sestry (v současné práci pouze 7 stránek). Metodicky diplomantka použila odpovídající kvalitativní metody šetření – skryté pozorování činnosti sester při podávání stravy a její analýzu z pohledu kvality této činnosti (identifikace nejčastějších chyb), a dále řízené hloubkové rozhovory se sledovanými sestrami zaměřené na znalosti a zkušenosti a postoje sester s faktory ovlivňujícími významně příjem stravy a výživové parametry pacientů, výskyt typických poruch výživy u ošetřovaných pacientů a charakteristiky dietního režimu na tomto typu oddělení. Získané výsledky jsou tradičně zpracovány, převažuje deskripce získaných dat nad hlubší analýzou příčin chybovosti při podávání stravy. I když se jednalo pouze o malý výběrový soubor sester (N=9) pouze na jednom oddělení nemocnice, využila diplomantka získaných informací pro vypracování modelového ošetrovatelského standardu „Podávání stravy pacientům s deficitem sebeděče v oblasti stravování“, který je součástí DP (příloha 10). Ošetrovatelský standard tak je nepochybně velmi přínosným výstupem diplomové práce. Celkově je předložená DP velmi seriózně a pečlivě zpracována a splňuje požadavky pro obhajobu DP

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká systémová opatření v rámci sledovaného oddělení navrhuje diplomantka pro zlepšení kvality postupu podávání stravy nesoběstačným seniorům.

Datum: 3.9.2014 Podpis oponenta diplomové práce: